

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025**

Căn cứ Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025.

Lực lượng TNXP Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025 trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU**

##### **1. Mục tiêu**

- Duy trì, nâng cao những giải pháp được đánh giá đạt hiệu quả trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy, đề xuất và thực hiện các mô hình, giải pháp, sáng kiến mới nhằm thực hiện hiệu quả cuộc vận động đối với cán bộ, viên chức, người lao động trong Lực lượng TNXP Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì cơ quan, đơn vị, Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và các nội dung cơ bản xây dựng “Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động về ý nghĩa và tầm quan trọng của các hoạt động bảo vệ môi trường, tạo sự chuyên cần rõ nét về vệ sinh môi trường trong cơ quan, đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

##### **2. Các chỉ tiêu phân đấu**

###### **a) Chỉ tiêu phân đấu giai đoạn năm 2022 - 2023**

- Vận động 100% cán bộ, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị; học sinh tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP không xả rác ra đường và kênh rạch.

- Vận động 100% doanh nghiệp, công nhân lưu trú tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân không xả rác ra đường và kênh rạch, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Thu gom, vận chuyển xử lý đúng quy định 100% lượng chất thải phát sinh trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

- Mỗi cơ quan, đơn vị có ít nhất một công trình phát triển mảng xanh cảnh quan trong khuôn viên.

- Tiếp tục duy trì việc sử dụng 100% sản phẩm thân thiện với môi trường, phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho các sản phẩm nhựa dùng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học.

#### b) Chỉ tiêu phấn đấu giai đoạn năm 2024 - 2025

Tiếp tục duy trì và giữ vững các chỉ tiêu đã đạt trong giai đoạn năm 2022 - 2023 và phấn đấu nâng chất lượng thực hiện các chỉ tiêu sau đây:

- 100% doanh nghiệp, công nhân lưu trú tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân cam kết không xả rác ra đường và kênh rạch, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị, học sinh tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP không xả rác ra đường và kênh rạch.

### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022 - 2025**

- Đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động; doanh nghiệp, công nhân trú đóng tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân; học sinh tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP tham gia bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, nơi ở và trên địa bàn Thành phố với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, trong đó cần tập trung một số nội dung sau: Quản lý và phân loại chất thải rắn tại nguồn; giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh; lồng ghép hình thức tuyên truyền qua các hội thi, hội diễn, triển lãm tranh ảnh...

- Phát động phong trào xây dựng công sở văn minh sạch đẹp; phát huy vai trò của cán bộ, viên chức, người lao động trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả chất thải bừa bãi tại khu vực công cộng, khu vực tổ chức lễ hội, sự kiện... trong cơ quan, đơn vị, trên địa bàn Thành phố, thực hiện lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền vận động người thân, hộ gia đình trong thôn, ấp, khu phố thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường, bỏ chất thải đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi ra đường phố, kênh rạch, nơi công cộng.

- Thường xuyên tổ chức, duy trì các hoạt động, phong trào đoàn thể về việc cổ vũ lối sống đẹp (bảo vệ môi trường), sống có ích, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị xanh, sạch đẹp và thân thiện với môi trường.

- Biểu dương và nhân rộng việc áp dụng các mô hình, sáng kiến, cách làm hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”.

### III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình của đơn vị và gửi về Lực lượng TNXP Thành phố để tổng hợp, báo cáo. Trong đó, phải tiên phong, gương mẫu thực hiện các công việc sau:

+ Đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu trong từng giai đoạn của Kế hoạch này.

+ Chủ động nghiên cứu, xây dựng nội dung để tổ chức tuyên truyền thực hiện cuộc vận động chủ nguồn thải giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, lợi ích của các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, không xả rác bừa bãi ra đường phố, kênh rạch và nơi công cộng.

+ Bố trí thùng rác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ở cơ quan, đơn vị theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường. Các loại chất thải rắn có khả năng tái sử dụng (bao gồm chất thải nhựa) không được để lẫn với chất thải khác; ưu tiên sử dụng các loại bao bì tự hủy, bao bì thân thiện với môi trường để chứa, đựng chất thải rắn sau phân loại tại đơn vị, nơi làm việc; khuyến khích việc xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các đơn vị khác.

+ Thường xuyên tổ chức nạo vét, duy tu, bảo dưỡng hệ thống kênh, mương, cống thoát nước trong khuôn viên đơn vị; lắp đặt lưới chắn rác để thu gom, không để rác thải thoát ra hệ thống thoát nước chung và kênh rạch.

+ Nghiên cứu lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động vào chương trình giảng dạy kỹ năng sống cho học sinh, học viên nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Kế hoạch này tại đơn vị và ở địa phương.

#### 2. Các phòng, ban Lực lượng

##### a) Phòng Đầu tư Lực lượng

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố và Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phối hợp Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng xây dựng tiêu chí đánh giá, khen thưởng và thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng (nếu có).

- Làm đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố trước ngày 15 tháng 6 (báo cáo 6 tháng) và ngày 15 tháng 12 (báo cáo năm) hàng năm.

b) Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng: Chủ trì phối hợp với Phòng Đầu tư Lực lượng tổng hợp, tham mưu cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố biểu dương và khen thưởng cho các cá nhân, tập thể, đơn vị có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

c) Văn phòng Lực lượng: Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này tại Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố; đề xuất tuyên dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trong Cơ quan Lực lượng TNXP Thành phố có mô hình hay, đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về Phòng Đầu tư Lực lượng để tổng hợp báo cáo.

d) Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng: Tham mưu nguồn kinh phí khen thưởng cho các cá nhân, tập thể, đơn vị có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này (nếu có).

đ) Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân

- Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân, trong đó cần tập trung các nội dung:

+ Đảm bảo công tác thu gom 100% rác thải từ hoạt động của doanh nghiệp và sinh hoạt của công nhân trong Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân; đảm bảo công tác quét dọn, vệ sinh thường xuyên các tuyến đường, không để rác thải theo hệ thống thoát nước ra hệ thống thoát nước chung và kênh rạch.

+ Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp và công nhân lưu trú tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân đẩy mạnh thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đặc biệt đối với chất thải từ nhựa và túi ni lông khó phân hủy; có nơi tập kết chất thải và thực hiện thu gom, xử lý đúng quy định; không vứt rác bừa bãi ra đường phố, kênh rạch, nơi công cộng.

+ Phối hợp doanh nghiệp tuyên truyền, vận động công nhân, người lao động thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân về Phòng Đầu tư Lực lượng để tổng hợp báo cáo.

## **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

- Các phòng, ban, đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (có số liệu cụ thể của từng hoạt động) về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Đầu tư) để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố. Thời hạn báo cáo cụ thể:

+ Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 10 tháng 6 hàng năm.

+ Báo cáo năm: Trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

- Các mô hình, sáng kiến, công trình, cách làm hay từ các đơn vị cần được đăng ký, báo cáo bằng văn bản (kèm hồ sơ, tài liệu minh họa) về Lực lượng TNXP Thành phố để có theo dõi, đánh giá trong quá trình thực hiện và đề xuất khen thưởng, nhân rộng kịp thời.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị phản ánh, nêu rõ nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục về Phòng Đầu tư Lực lượng để nghiên cứu, tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố bổ sung, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022 - 2025 trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung của Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài nguyên và Môi trường (thay báo cáo);
- BTV, BCH Lực lượng;
- Các phòng, ban Lực lượng;
- Các ban Đảng ủy, hai Đoàn thể Lực lượng;
- Các đơn vị trực thuộc Lực lượng;
- Lưu VT, ĐT(01).HS.01.

**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Lê Minh Khoa**